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ÖZET 

İslôm tarihi boyunca, Kur 'an-ı Kerim 'e duyulan saygı sebebiyle, 
onun okunuşundan anlaşılmm·ma, yorum/anmasından yaşanmasma kadar, 
üzerinde durulması gereken hususlar, bütün J'önleriyle, müslümanlar 
tar'c!fmdan ele al m ıp incelenmiştir. Bu konulardan birisi de Kur 'an 'm 
makam ile okunması, terennüm ve teğannfsidir. 

Bilindiği gibi Kur 'an 'ın wnllüne uygun olarak güzel ve düzgün 
okunmast esasflr. Kur 'an 'm güzel okunmasım sağlayan da tecvid ve 
makamdtr. Kur 'an okurken tecvide uymanm lüzumu tartışılmayan tek şarttır. 
Ancak, kıraata makamm katılip katılmaması, katdacaksa hangi ölçüler 
dahilinde katılacağı tartışma konusudur. 

Bazılan Kur 'an 'ın makamsız olarak akımması gerektiğini söylerken, 
baziları da makam ile okunabileceğini, hatta makam ile okumanın daha 
makbul olduğunu !{ade etmişlerdir. Bunu söylerken de akli ve naklf bir takım 
deliller göstermişlerdir. 

İşte bu makalede, konuyla ilgili terimler, rivayetler ve görüşler ele 
alınmakla, ileri sürülen görüşler telif edilerek, makul bir sonuca ulaşzlmaya 
ça!tşilmaktadır. 

SUMMARY 

The Place of Music in Qur'an Recitation 

This article argues the ideas about recitation Qur 'an w ith music. 

It is essential that the Qur 'an must be recited according to its rules. 
The Qur 'ôn itseif express es it as "tm·til ", that is to recite the Qur 'an in slow, 

' Prof Dr.; U. O. ilahiyat Fakültesi Te fs ir Anabilim Dalı Başkanı 
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measured rhythmic ton es (.see the Qur 'an, Muzzammil 7 314). The science of 
"Tajweed" (a psalmodic reciting of the Qur 'an) has its proper method of 
reciting (~l the Qur 'an and it has been practiced for centuries. Our prophet 
Muhammed (Peace be upon hil1t) had con1manded that the Qur 'an has to be 
recited so beautiful that its verses mu.~t be lovingly pronounced in tones of 
rhythmic music. He has esti111Cited a'tid slfmulated those who recite the 
Qur 'ôn w ith the ir beaut(fitl tone. 

The question of "chanting'' (tagarmi) in Qur 'ôn reciting is a 
question on which there is conflict; ir/ anather word\·, Qur 'an reciting w ith 
chanr and rhythmic lone (makam) had became apo int of discussion. 

As it is well known, music has a power which ajfects human spiril 
and penetrates the heart of man, it excites sensation and emotion and 
sometimes it calms men; on the other hand, nıusic gives morale to patients, 
tranquilizes alsa irritables children; it sametimes encourages the army on 
the batlle field. 

Here is a question to debate, whether music should contribute to the 
reciting of the Qur 'an or not. If so, in which degree it contributes to it? 

A) GİRİŞ 

Kur'an-ı Kerim' in usulüne uygun olarak güzel okunınası esastır. 

Kur'an bunu "tertll" olarak nitelemiş (Müzzemmil 73/4) ve bu da "tecvld" 
ilmiyle şekillenmiş ve uygulanmıştır. Peygamberimiz (sav) de, tilavetin 
güzel sesle süslenmesini buyurmuş; Kur'an'ı güzel sesle okuyanları takdir 
ve teşvik etmiştir 1 • 

Kur'an kıraatında "teğannl" ihtiliHlı bir meseledir. Başka bir ifade 
ile, Kur'an'ın makam ile okunınası, terennüm ve teğann'isi tartışma konusu 
olmuştur. 

Bilindiği gibi musıkl, insan rfıhunu etkileyen, insan kalbine ni.iflız 

eden, his ve heyecan uyandıran, bazan da teskin edip yatıştıran bir güce 
sahiptir. Hasta yatan kimseye moral verip tedavi eden, hırçınlaşan bebeği 
yatıştıran musıkl; savaş meydanındaki orduyu da coşturmaktadır. 

işte tartışma konusu olan, bu müsıklnin, Kur'an kıraatma katılıp 
katılınayacağı, katılacaksa ne oranda katılacağıdır. 

Esas komımuza geçmeden önce şunu ifade edelim ki, müsık'iyi 

kayıtsız şartsız, mutlak olarak reddetmek gerçekçi olınaz2 • Çünkü mfısıkl ve 
ahenk, yaşadığımız tabiatta mevcut ol~luğu gibi, insanın yapısında da 

Bu husustaki hadlslerdcn bir kismı, makalenin "Konuyla ilgili rivayctler" kısmında kaydedilmiştir. 

İslam açısından milsıkı konusunda geniş bilgi ve kaynak için bkz: Süleyman Uludağ, İslam 
Açısından MGsikJ ve Sema', s.9-399. 
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mevcuttur. Kalbiınİzin atışı, bir ritm ve ahenk üzeredir; normal haldeki nefes 
alış verişimiz de böyledir. Keza sulann akışında, kuşların ötüşünde mfısıkl 
bulunduğu gibi, bir çocuğun ağlamasında, bir hastanm iniernesinde bile 
nıüsıkl vardır. Öyleyse insanı mOsıki'den koparmak mümkün değildir. 
Önemli olan, bunu meşrüiyet çerçevesi içinde tutmaktır. 

İslam. insan yaradılışma en uygun dindir. Aynı zamanda o, 
güzellikler dinidir; güzelliğe karşı değil, güzellikten yanadır. Müsıkl de 
güzel sanatlardan birisidir. Böyle bir güzelliğe de karşı çıkılmaz: yeter ki 
güzellikler insan elinde çirkinleşnıesin, çirkin yollarda kullanılmasın. 

Öte yandan, insanı Allah'a götüren her yol meşrCıdur. MCısıkl de 
insanı O'na yöneltiyorsa, bu da meşrüdur. Kişiyi fısk ve günaha, nefs! ve 
şe h evi h eyecana sürükleyen, insan rCılıunu körleten ve onu A Ilah 'tan 
uzaklaştıran her yol gibi, bu tür mCısıki de dininıizce haram kabul edilmiştir. 

Ayrıca müsıki, bir amaç değil, araç olmalı; insanın hizmetine ve 
yararına kullanılmalıdır. Eğer o bir araç ise, onun hakkında hüküm verirken, 
onun iyi veya kötü yolda kullanılmasına göre bir hükme varılır; ıneşrü veya 
gayr-ı nıeşrü olur. Bu bakımdan mCısık'i ve makamı mutlak olarak reddetmek 
gerçekçi olmaz. 

B) KONUYLA İLGİLİ TERİMLER 

Makalemizin bu bölümünde, esas konuımıza geçmeden önce, ilgili 
bazı terimleri kısa kısa açıklamak faydalı olacaktır. 

a) Musik'i: MCısıklnin birçok tarifi yapılmıştır. Bunlardan seçtiğimiz 
bazılarını şu şekilde sıralamak mümkündür: 

''Müsıki, sesleri kulağa hoş gelecek şekilde terkip etmektir". 

"Ölçülü sesler vasıtasıyla, t~stetik bir tesir ve heyecan husCıle getirme 
sanat ıdır''. 

'"İnsanın duygu ve düşüncelerini seslcrle ifade etme sanatıci ır''. 

''Düzenli ve ölçülü sesler ilmidir''. 

"insanda uyandırdığı etki bakımından ele alınarı ses dizisidir". 

"Melodi, ritm ve armoni bakımından ele alınan sesler birimidir''3 . 

b) Makam: Bununla ilgili bazı tanımlar da şöyledir: 

''Müsıklde, nağıneleriıı karar perdesi veya seyrıne göre 
vasıflandırılan ses dizisine denir''. 

llkz: Türk Dil Kuruımı Türkçe Sözlük. IU\67: Meydan Lanıussc. IX.IXJ: Mdııııcı Doğan, l3üyük 
Türk~c Sözlük. s.717: Sükyıııan Uludağ, age. s. 14. 
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"Bir durakla güçlü etrafında bunlara bağlı olarak toplanmış seslerin 
genel durumudur". 

"Dizide veya ezgide seslerin durak (tonique) ve gUçiU (doınilitihte) 
ile ilişkilerinden doğan özelliğe denir". 

"Belirli seslerin belirli bir melodi inşası gösterecek tarzdaki model 
veya ses dizisine denir". 

"Türk müsıklsinde belirli aralıklarla birbirine uygun mlllayiln 
seslerden kurulu bir gam içerisinde özel bir seyir kuralı olan ınfısık1 
cümlelerinin meydana getirdiği çeşniye makam denir". 

"'Ahenk, mGsıkl tarzı" demektir4
. 

c) Terennüm: Besteli, tiz, hoş ezgilerle nağme ve ahenk yaımutk 
anlamındadır. Bülbüli.in ötüşi.i için de bu kelime kullanılır5 • 

d) Teğanni: Bu kelime de çeşitli manalara gelmektedir: 

"Nağme ile söylemek, terennüm etmek, makamla okumak", 

"'Zengin olmak, şiirle medih veya hicvetmek (yani övmek veya 
yerrnek )"6

. 

Teğann'i terimi halk arasında, "harfleri ve kelimeleri bozarak, sesi 
boğazda oynatarak okumak" şeklinde olumsuz bir manada kullanılmaktadıı·. 

c) Lahn: Bu kelime birbirine zıt iki manada kullanılmaktadır. Buna 
göre: 

1. Ezgi, melodi, ahenk, kulağa hoş gelen uyumlu ses; kıraatı, şiiri ve 
şarkıyı güzelleştirmek. 

2. Kur'an'da hata etmek, i'rab ve tecvidde hata etmek, okurken 
yapılan yanlışlık, hatalı konuşmak, bir Ulke veya kimseye mahsus kötü ve 
kuralsız telaffuz. 

3. Lahn; ayrıca lügat, uslub, meyletmek, anlamak, sözden anlaşılan 
mana, ımıhataptan başkasının anlamayacağı şekilde sözü rumuzlu ve kapalı 
söylemek.. gibi manalarada gelmektedir7

• Tecvid ilminde lahn,harflerin zat 
ve sıfatlarında meydana gelen hataya denir. 

Türkçe Sözlük. 1!.800: Meydan Laroussc, Vlll,259; Doğan, age, s.665; Ali Kemal Bclviranh, MOsıki 
Rehberı. s.2 I: M.Ekrcın Karadeniz, Türk Müsiklsiııiıı Nazariyc ve Esasları, s.64. 

Asım Elcndi. K<lnıus Terccmcsi, IV, 317. 

Asım Elcndi, age, lV, ı ı ı ı. 

Bkz: Ccvlıerl, es-Sılıah, VI,2193;Rilj;ıb lsfelıi\ııl. ei-Müfredat, s.449;Zemalışcrl, EsilsU'l-Belağa, 

s 562; İbn Maıızur, Lisaııü'l-Arab, XIII,379; Ebu'I-Bckil.el- Klllliyyat. s.319; Asım Efendi, Kamus 
Tcrccıııcsi. IV,746. 
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f) Tertil: Sözü yerli yerinde, uygun ve güzel bir şekilde söylemek 
dcmcktir8 

· 

"Kur'an-ı Ker'im'i tane tane, yavaş yavaş okumaya denir. Miifessir 
Elnıalılı(vf.l941)'nın ifadesiyle "Kur'im'ın tertlli, her harfınin, edasının, 

tertibinin, ınanasının hakkını doyura doyura vererek okunmasıdır. Bir söz 
aslında ne kadar güzel olursa olsun, gereği gibi güzel okunmayınca güzelliği 
kalmaz. Güzel okumasını bilmeyenler, giizel sözleri berbat ederler. Sözlin 
tertil ile giizel söylenınesi ve okunması ise sade ses güzelliği ile gelişi güzel 
cze bi.ize şarkı gibi okumak, saz teli gibi sade ses üzerinde yürümek 
kabilinden bir mOsıki işi değildir. Kelimelerin dizilişinin mana ile uyum 
sağlaması ve dilin fesahat ve belağatı hakkıyla gözetilerek rfıhi ve manevi 
bir uygunlukla, yerine göre şiddet, yerine göre yuımışaklık, yerine göre 
medd, yerine göre kasır, yerine göre ğunne, yerine göre izhar, yerine göre 
ihfü, yerine göre iklab, yerine göre vasl, yerine göre sekt veya vakf; kısacası 
bütün maksat, manayı duymak ve mümkün olduğu kadar duyurmak olmak 
üzere tecvid ile okuma işidir. Bunun için Kur'an okurken tertil ve tecvid 
gerekir"9

• 

g) Terci': Geri çevirmek, döndürmek. sesi titretmek, nağme 

yapmak, sesi bağazda tekrar etmek gibi manalara gelir 10
• 

h) Tahzin: Okurken, hi.iziinlü ve ağlamaklı bir tarzda davranmak 
demektir 11

• 

i) Tatrib: Sesi oynatınak, nağme yapmak, coşturmak, şarkı 

söylemek, kıraatı, şiiri veya şarkıyı giizelleştirmek, ses perdelerinde oynaklık 
yapmak, medleri fazla çekmek, med'li olmayan yerleri uzatmak .. gibi 
man<llan vardır 12 • 

j) Terkis: Sesi oynatmak (raks), sesi hareket ettirerek s~'lkine hareke 
vermek anlaınındadır 13 • 

k) Teı·'id: Okurken sesi titretmek demektir 14
• 

l) Terdid: Bir mecliste ve genellikle hiifızlık merasımı. hatim 
cemiyeti, teravih namazı ve cenaze törenlerinde kabir başında, evde veya 
camide Kur'an okuyan bir kimsenin, kıraatın sonuna geldiğinde, okuyacağı 

Asım Efendi, age. 111,1313. 

l.:Jmalılt Hak Dini Kur'an Dili. VIII, 5426-5457. 
10 Asıın Efendi, age, 111,258. 
11 

i\ ynı eser. IV. 588: ayrıca bkz: ibnu·ı-Cczcri. ct-Tcııılıld, s.56. 
12 ibıı Manzur,agc, XIII, 379: Asım Efendi, age, 1,356: ayrıca bkz:ibnli'I-Cczcrl agc.s.56. 
13 ibııli ·ı-Cczcrl, ct-Teııılıid. s.56: Ccliilüddin SOytil i, el-ltki\ıı, 1.1 02. 
14 

Süyütl, age ve yer. 
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birkaç kelimelik son kısmın, hep bir ağızdan aynı makam üzere ve yüksek 
sesle okunarak bitirilmesidir15

• 

C) KONUYLA İLGİLİ RİV AVETLER 

Kur'an-ı Kerim'in makam ile okunmasının caiz olup olmadığıyla 
ilgili birçok delil ve rivayet vardır. Bunlardan bazılarını şöylece sıralamak 
mümkündür: 

a) Kur'an-ı Kerim'de Yüce Allah: "Kur'an'ı tertil ile oku." 
(Müzzemmil 73/4) buyurmuştur. 

b) Başka bir ayette de: " .. Onu (Kur'an'ı) tertil ile okuduk." (Furkan 
25/3 2) buyrulmuştur. 

Daha önce "tertll" teriminde de izah edildiği üzere bu ayetlerde, 
Kur'an'ın ağır ağır, tane tane, düşünerek okuım1ası emredilmektedir. Hz. Ali 
''tertll"i: "Harfleri tecvld (yani sıfat ve mahreclerine riayet ederek gereği gibi 
okumak) ve vakıflan (durulacak yerleri) bilmektir" diye izah etıniştir 1 (' • 

c) Sad sCıresinde, Hz.Davüd'dan bahseden ayetlerden ve bunların 

tefsirinden, Hz.Davud'un güzel bir sese sahip olduğu, Zebür'u okurken, 
kuşların (ve diğer hayvanların) etrafından toplanıp onu dinledikleri; ayrıca 
dağların onun sesiyle çınladığı anlaşılmaktadır. İlgili ayetterin anlamı 
şöyledir: "Onların dediklerine sabret. (Gün aşırı oruç tutan, gecelerin büyük 
bölümünü ibadet ederek geçiren, ibadette sabırlı) güçlü kulumuz Davüd'u 
hatırla. O hep Allah'a yönelireli (yahut: nağme ile Allah' ı tesbih ederdi). Biz 
dağları ona ram etmiştik; akşam sabah onunla tesbih ederlerdi. Toplanıp 
gelen kuşlan da (ona ram etmiştik). Hepsi onun nağmesine katılır (beraber 
tesbih ederler)di. Onun hükümranlığını kuvvetlendirmiş, ona hikmet ve 
güzel konuşma (yeteneği) vermiştik." (Sad 38/ 17-20)17 .Bu hususla ilgili 
diğer bir ayet meali de şöyledir: "Andolsun, Davüd'a tarafımızdan bir 
üstünlük verdik: Ey dağlar ve kuşlar, onunla beraber tesbih edin (ötüp 
çınlayın) .. " (Sebe' 34/1 0). Peygamberimiz (sav) de, aşağıda ayrıntılı olarak 
zikredeceğimiz bir had'isinde, Hz.Davüd'un bu özelliğine temas ederek, 
Kur'an okuyuşunu beğendiği bir sahablye, "Sana, Davüd'un 
ınizmarlarından bir mizmar (nağmelerinden bir nağme, makamlarından bir 
makam) verilmiştir", buyurmuştur. Bilindiği gibi "DavCıdl ses" tabiri 
nıeşhurdur. 1-lz.Davüd, ses güzelliğiyle de ün yapmış bir peygamberdir. Bu 
hadisde, Ebü Müsa'nın sesinin güzelliği, nağmesinin tatlılığı, terennümünün 
letiifeti, Hz.Davüd'un mizmarına benzetilmiştir18 • 

15 
Rülil. i'cüzli'I-Kur'an, s. 59; Ali Osman Yüksel. İbn Cezcri ve Tay)(ibctl\'n-Ncşr. s. 128. 

16 İbııü'I-Cczer1. cıı-Neşr, 1,209. 
17 

Bu ayctlcrin yorumu için bkz: Elmal1!ı,age, VI, 4088-4090. 
18 Uludağ. age.s.l07. 
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d) Ümmü Seleme ve Enes b. Malik'den gelen bilgik~re göre 
Peygamberiıniz, Kur'an'ı tane tane okur, durulacak yerlerde durur, 
uzatılacak yerleri uzatırdı 19 • 

c) Abdullah b. Muğaffel şöyle demiştir: Rasüli.illah (sav), Mekke'nin 
fethedildiği gün, bir deve üzerinde olduğu halde Fetih süresini okudu ve 
kın'iatında tercr yaptı. 

Bu haberi nakleden Muaviye b. Kurre( 1 13173 l ), "Halkın, etrafımda 
toplanmasından endişe etıneseydim, Abdullah b. Muğaffel'in, Rasülüllah'ın 
cıkuyuşunu hikaye ederken tercl' gibi ben de tercl' ederdim", demiş. "O'nun 
tereri nasıldı?" diye soran Şu'be( 160/776)'ye, üç defa "a-a-ii" diye cevap 

• • ?O 
vermıştır . 

Bazıları, Peygamberimizin kıraatındaki terclin, onun üzerinde 
bulunduğu devenin hareketi sebebiyle meydana geldiğini söyleyerek te'vlle 
çalışmışsa da, bunun isabetli bir değerlendirme olduğunu söylemek zordur. 
Çünkü devenin sallanmasıyla meydana gelen gayr-i ihtiyar! ses değişmesi, 
elbette ilgili sahabi tarafından bilinirdi ve sebep bu olsaydı, bu şekilde bir 
rivi\yetin anlamı olmazdı. 

1) Cübeyr b. Mut'im şöyle söylemiştir: "Rasülüllah (sav) in, bir 
akşam namazında Tür süresini okuduğumı işittim. Neredeyse kalbim 

d 
, .. 21 ' uçuyor tı. . 

Aynı sahabi, başka bir riviiyette de, namazda dinlediği bu kıraat 

sebebiyle, ·'Ondan daha güzel sesli, (yahut okuyuşu ondan daha güzel olan) 
hiç kimseyi dinlemediın", deıniştir22 . 

g) Bera b. Azib şöyle demiştir: "Rasülüliah (sav)i, yatsı namazında 
Tin suresini okurken işittim. Ondan daha güzel sesli, (yahut okuyuşu ondan 
daha güzel) hiç kimseyi işitmedim"23 . 

h) Bera b. Azib'den nakledildiğine göre Hz.Peygamber şöyle 
buyurdu: ·'Kur'an'ı seslerinizle süsleyiniz"24

• 

Bu hadisi n, "seslerin izi Kur' an 'la süsleyiniz" anlamında olduğunu 
iddia edenler olmuşsa da, aşağıdaki hadis, böyle bir anlayışa imkan 
verınemcktedir25 . 

19 
Buhürl, Fcdüilü'l-Kur'ün.29: Ebô Düvlıd. Vitr, 20; Tinnizi. Fedailii'l-Kur'an,23. 

20 l~lıhüri.'I'evhid.50~ Müslim.Salfitü ·ı~Müs8tlrin.23 7 N238. 
21 BıılıürL Tclslr, Süretli't-Tüc 
22 İhn Kes h. Ft.~dailü 'l~Kunln. s.36. 
?J 

BuhürlYzaıı, 1 02; Mlisliııı. Saliit.177. 
2
'
1 ibıı M üce, ikame, 176; Ebu Diivud, Yitr, 20; Nesaı, iftitillı, 83. 

25 Aslında çok güze1 olan Kur~~ln~ heyhetli. cftzibeli ve büyüleyici bir ınfısıkiylc insanlığa sunulduğu 
zaman. artık onun yüceliği ve güzelliği herkes tarafından kolaylıkla anlaşılınakla ve hatta bu yoldan 
Kur'an grızelliğini ve büyüklüğünü adeta insanın iradesini elinden alarak zorla kabul cttirıncktedir. 
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i) Hz.Peygamber şöyle buyurmuştur: "Kur'an'ı seslerinizle 
güzelleştiriniz. Şüphesiz güzel ses, Kur'an'ın güzelliğini aıiırır26 . 

j) Ebu Hüreyre'den rivayet edildiğine göre Rasulüllah (sav) şöyle 
buyurmuştur: "Yüce Allah, Peygamberine, Kur'an'ı teğannl ile okumasına 
müsaade ettiği kadar, hiçbir kimseye müsaade etmedi" (Hadise şu manalar 
da verilmiştir: .. teğannl ile okuduğumı dinlediği kadar dinlemedi veya : 
.. Kur'an'ı teğannl etmesi karşılığında verdiği mükafatı, başka hiç kimseye 

d.))7 verme ı- . 

k) Fudale b. Ubeyd, Peygamberimizin şöyle buyurduğunu 

bildirmiştir: "Allah'ın, güzel sesli kimsenin Kur'an okuyuşunu, şarkıcı kadın 
sahibinin şarkıcısını dinlernesinden daha fazla bir dinlemesi vardır"28 

. 

1) Hz.Aişe şöyle anlatmıştır: Bir gece, yatsıdan sonra Rasulüllah'ın 
yanına gelmekte geciktim. Sonra geldim. Rasülüllah: 

-Nerede idin?, diye sordu. 

--Ashabından bir adamın Kur'an okuyuşunu clinliyordum; onun 
okuyuşunun ve sesinin benzerini hiç kimseden işitmedjnı, dedim. Bunun 
üzerine Rasulüllah ile birlikte gidip onu dinledik. Bana dönüp şöyle 

buyurdu: 

-Bu, Ebu Huzeyfe'nin azadiısı Siilim'dir. Benim ümmetim arasmda 
bunun gibisini yaratan Allah'a hamdolsun! 29

• 

m) Peygamberimiz, bir gece Ebu Musa Eş'ari'nin 

okuyuşuııu dinlemişti. Ertesi gün ona şöyle buyurdu: 
Kur'an 

-Ey Ebu Musa. Şüphesiz sana, Diivud peygamberin mizmarlarından 
bir mizmar30 (makamlarından bir makam, nağmelerinden bir nağme) 
verilmiştir31 . O da: 

-Eğer sizin benim okuyuşumu dinlerliğinizi bilseydim, kıraatınıı 

sizin için daha güzel yapar, sUslerdim, diye cevap vermiştir32 . 

Bu itibarla, 'hadis olan sesle, kadim olan söz güzellcştirilemez. insan sadası Allah Kelilmını 

süsleyemez' diy<:rek, "Kur'aıı'ı seslerinizle stisleyiniz" hadisini, "seslerinizi Kur'an'la süsleyiııiz" 
şeklinde aiHist ed<:n kuru mantığa dayanan kclarnı düşünce cevaplandırılnıış olur. Uludağ, age, 
s. 108-·109. 

26 Darinı1, Fcdailü'I-Kur'an,34; Beylıakl, Şuabü'l-imaıı, 1!1,386. 
27 Buhar\, Fedailü'I-Kur'aıı, 19; Mllslinı, Salil.tü'I-Müsiifirlıı, 232-233; Ebu Dilvôd, Vitr,20; Ncsal , 

i ftitalı,83. 
28 İbn Mace, İkilmetü's-Salat, 176; Alımed b. Hanbel, ei-Müsııed, VI, 19. 
29 İbn Milce, ikame, ı 76; Beylıak1, age, 11,388: İbn Hanbel, age, VI, 165. 
30 Miznıar: Ney, kaval, zurııa vb. ııefesli sazlara denildiği gibi, ses ile okunan şeye de denir. Tccrid 

Tcrccnıesi, lll, 156; ayrıca bkz: Asım Efendi, age, Ill,364. 
31 Buhar\, FediHlü'l-Kur'an,31; Müslim, Salatü'I-Müsafırln,236. 
32 İbn Keslr, age,s.35. 
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İbn Kes1r, bu hadlsin, Kur'an okurken sesi güzelleştirmenin ve buna 
çalışmanın, dini' işlerden olduğuna delalet ettiğini kaydetmektedir33

. 

n) Ebu Hüreyre şöyle demiştir: B.asO.lüllah (sav) Mescid'e girdi ve 
bir adamın Kur'an okuduğumı işitti. Bunun üzerine: 

-Bu kimdir?, diye sordu. 

-Abdullah b. Kays' dır, diye cevap verildi. Peygamberimiz: 

-Gerçekten bu adama Davfıd peygamberin nağmelerinden bir nağme 
verilmiştir, buyurdu34

. 

ö) Cabir'den nakledileliğine göre Hz.Peygamber (sav) şöyle 

buyurmuştur: "İnsanların Kur'an okumakta en güzeli, kendisini Kur'an 
okurken işittiğiniz zaman, Allah 'tan korktuğu nu zannettiğiniz kimsedir"35

. 

p) Ebu Hüreyre' den rivayet edilmiştir: Rasfılüllah (sav) şöyle 

buyurdu.: "Kur'an ile teğanni etmeyen bizden değildir"36 . 

Bu hadisi, Ebu Hüreyre'den başka Hz.Aişe, Sa'd b. Ebi Vakkas, 
Abdullah b Abbas, Ebu Libabe gibi zatlar da rivayet etmiştir37 . 

İbn Eb! Müleyke( 117 /735)'ye : 

--Kişi güzel sesli değilse, ne dersin?, diye sorulmuş, o da: 

-Sesini gücüyettiği nisbette güzelleştirir, diye cevap vermiştir38 . 

Yukardaki hadlsde geçen "teğannl" üzerinde çoğu zorlama değişik 
yorumlar yapılmıştır. Bunlardan bazıları şöyledir: 

l.Hadlsde geçen "teğannl", tecvid ve tertil anlamındadır. Kur'an-ı 
Kerim' i tertll ve tecvld Uzere,adabına uygun olarak ve mümkün mertebe sesi 
güzelleştirerek okumak demektir. Böyle yapmaya gayret göstermeyenler, 
yani Kur'an okurken gerekli dikkat ve özeni göstermeyenler bizden değildir, 
demek olur. Sizce en makul görüş budur. 

Bilindiği gibi güzel ses, Allah vergisidir. Teğannl (makam ile 
okumak) da kaabiliyet işidir. Bu bakımdan hadisi, Kur'an'ı güzel ses ile ve 
makam yaparak okumayan bizden değildir, şeklinde anlamak doğru olmaz. 
Bu, müslümanların çoğunu cezalandırmak demektir; çünkü herkesin 
başarabiieceği bir iş değildir. Kaldı ki, Kur'an okumanın sevap olduğunu 
bildiren hadislerde de böyle bir kayıt yoktur. Yukarda da ifade edildiği üzere 

----------------·-·---
33 İbn Keslr, aynı yer. 
34 Müslinı, Sali\tü'I-Müsafir1n.235; lbıı Miice;, ikame, 176. 
35 İbn Mikc, ikame, ı 76; Darinıl, Fedailü'l-Kur'an.34: Beyhak i, age, 11,388. 
36 Bulıar1 , Tcvlıld, 44; Ebu Davud, Vitr, 20; ibrı Mace, ikame, 176. 
37 İbn Kcslr. age, s.3g. 
38 

Kurtubl, cl-Veclz. s.55; ibn Keslr, age, s.35. 
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bu hadis, Kur'an okurken gerekli özenin gösterilmesine dikkat çekmek için 
buyrulmuş olsa gerektir. 

Hadisle ilgili diğer bazı yorumlar da şöyledir: 

2.Teğannl'den maksat, Kur'an'ı açıktan ve yüksek sesle okumaktır. 

3.Hüzünlü okumak demektir. 

Hadis bu şekilde anlaşılırsa, Kur'an'ı yüksek sesle ve hi.izünlü 
okumayanlar mahkfım edilmiş olmaktadır ki bu da makul değildir. 

4."Fayda" anlamındadır. Yani Kur'an'dan faydalanmayan bizden 
değildir, demektir. Bu mam1 doğrudur, fakat hadisic ilgisi yoktur; bu 
bakımdan ciddiye alınmamıştır. 

5.'~iştiğal" manasındadır. Kur'an'la meşgul· olmayan anlamına gelir. 
Bu da zorlama bir yorumdur ve ciddi görülmemiştir. 

6."İstiğna" manasmdadır. Yani Kur'an'la yetinmeyen kimse bizden 
def?ildir, demektir. Hadisi, asıl gayesinden uzaklaştıran en meşhur te'v!l tarzı 
budur. Fakat İmam Şafil(204/8 1 9) ve Taberl(31 0/922) gibi birçok bilgin 

·buna karşı çıkmıştır. Taberi, hadisi bu şekilde yorumlaman ın, arapçaya asla 
uygun olmadığını, arap şiirinden örnekler vererek uzun uzun izah edip 
reddetmiştir39 . Keza İmam Şafii de, teğannl'nin mUstağnl anlamına 
gelemeyeceğiııi söylemiştir40 

Teğann!'yi, tecvld ve makam ile okumak şeklinde anlamak isabetli 
olmakla birlikte, bu konuda dikkat edilmesi gereken hususlar da vardır: 

Kur'an' ı makam ile okurken, tecvld kurallarından asla fedakarlık 
edilmemesi lazınıdır. Uzatılınayacak yerleri uzatmak, uzatılacak yerleri 
uzatmamak veya eksik yahut çok uzatmak, sakine hareke vermek, hareketeri 
med haline getirerek uzatmak, harf eksiltınek veya ilave etmek vb hususlar 
elbette diz değildir. Teğannl'ye izin vermeyenler de bu endişeye kapılmış 
olsa gerektir. Nitekim Ahmed b. Hanbel(241/855), elhan ile Kur'an okuma 
hususunu soran birisine: 

··Senin adın nedir?, diye sormuş. O da: 

··Muhammed, demiş. Bunun üzerine ona: 

-Sana "MCı-hflm .. med" deseler, hoşuna gider mi?, diyerek bu 
endişesini dik: getirmiştir41 • 

Dinleyleiyi ses gösterisi ile oyalamak, makam yapmış olmak için 
makam yapmak, makamı ön plana alarak tecvld kaaidelerini umursamamak, 
lüzumsuz nağmeler yapmak da caiz değildir. 

39 Kurtuh!. ı.;J-Vcçlz,s.59; İbn Kayyirrı ei-Cevziyyc, Zadl(I-Mcad, 1,135. 
40 Begavi, Şcrhu's-Sunne,IV,486: Kurtubi, agc,s.59; lbıı Keslr, age, sJ4. 
41 ibıı Kayyim. age, 1,137. 
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Kur'an'ın makam ile okunmasına cevaz veren delillerden başlıcaları 
bun !ardır. Olumsuz manada ileri sürülen rivayetler ise şunlardır. 

r) Huzeyfe b. Yemiin'dan nakledileliğine göre Rasulüllah (sav) şöyle 
buyurmuştur: "Kur'an' ı arap elhanıyla (ezgileriyle) ve sesleriyle okuyun uz. 
Fısk ebiinin ve ehl-i kitabın lahinierinden sakınınız. Benden sonra öyle bir 
grup gelecektir ki onlar, Kur'an' ı şarkı nağmeleri, ruhban ve ölü üzerine 
ağlayanların terci'leri gibi okurlar. Onların bu okudukları (Kur'an), 
boğazlarından aşağıya geçemez. Onların ve onlara iınrenenlerin kalbieri 
fitneye tutulmuştur"42 . 

Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam(224/838)'dan, Tabariin\'(360/970) ve 
Beyhaki'( 485/1 092)'nin naklettiği ve oldukça yaygın olan bu rivayet, birçok 
bilgin tarafıııdan sahih görülmemiştir. 

İbnü'I .. Cevzl(597/1201) bu haberin sahih olmadığını söylemiştir. 
Zehebl(7481134 7) de bu haber için "münker''43 demiştir. Heyseml(807 /1404) 
ise, seneelde geçen bir nlv!nin bilinmediğini kaydetmiştir44 . 
Kuı1ub1(671/1272)'nin Tefsirinin ilk kısmını45 "ei-Vec!z fı Fedaili'I-Kitabi'I
Aziz" ismiyle neşreden Dr.Aiaüddln Ali Rıza da, hadisin senedinde ismi 
geçen Bakıyye b. Velid'in "ınüdellis"46 , Şeyh Ebu Muhammed'in de 
"mechCıl"47 olduğuna işaret ederek, bu riviiyetin iki ilietle ma'lül olduğunu 
belirtmiştir48 • 

Bu hadisi Peygamberimiz söylemişse başımızın üzerinde yeri vardır. 
Fakat O'nun söylemiş olması şüphelidir. Senedindeki zayıflıklar yanında, 

miinii itibariyle de şüphe uyandırınaktadır. Peygamberiıniz, Kur'an okuma 
hususunda, Yedi Harf had!siyle49 gerekli kolaylığı fazlasıyla göstermişken, 
arap olmayanlara, illa arabın sesine ve nağmesine benzeteceksiniz, demiş 
olamaz. Kaldı ki, çevresinde hemen tamamı zaten arap olan ashabına, neden 
"Kur'an'ı araplar gibi okuyun" desin?. Ayrıca, ilgili rivayetin bir bölümü de, 
onun, "Kur'iin okurken ağlayın, eğer ağlayamazsanız, ağlamaya gayret 
gösterin"50 anlamındaki hadisine de aykırıdır. 

-ıl BcylıakL age, II,540: Kurtubl. age, s.66~ H indi, Kcnzü 'i-Umnu1!,l,606. 
43 ''Münkcr":Zayıf olan bir rflvlnin, güvenilir n1vilcrc ınuhc'Hifolarak rivclyet ettiği ve bu rivüyeti)'lc tck 

kaldığı hadise denir. BkzTah'lı Ko<;yiğit. Hadis lstılalılan, s.287. 
44 

Bkz: MOnavl. Feydu'l-Kadir. 11,65-66. ayryca bkz: HeyscınJ, Mccnıcu'z-Zevld, VlLI69. 

-ıs Bkz:Kurtubl, el-Canıiu li Alıkami'l-Kur'aıı (Tefsir), !.1··86. 
46 

"Müdcllis":Gcrçektc hadis alınadığı birisinden hadis alınış gibi rivi\ycttc bulunan kimseye denir. 
Müdcllis'irı haberi makbul değildir. Bkz: Koçyiğit, age, s.25l. 

'
17 

"Mcchul": Kimliği veya güvenilirliği bilinmeyen ravlyc denir. 
48 

Kurtubl, cl-Vcclz, s. 67, dipnot:56. 
49 

Bu konuda geniş bilgi için bak: /\.Çetin, Kur'an-ı Kcrlm"iıı İndirildiği Yedi Harf. Özet ııcşri: islami 
Araştıımalar DergisL sayı:J (Ocak-1987). 

50 İbn Mfıcc, İki\ınetü's-Salat, 176. 
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Kur'an arapça olduğuna göre, onu araplar gibi okumanın gerektiğini 
söylemek mükul olmakla birlikte, her toplumun tabiatı gereği belli bir şivesi, 
okuyuş tarzı olabileceğini de kabul etmek gerekir. Bizce Kur'an okumada 
esas ölçü, "tecv'id" olmalıdır; araplar daha sonra gelir. Bugün biliyoruz ki, 
arap okuyuculardan bazıları, kıraat ve tecvld kitaplarına giren kaldelere 
uyrnamaktadır. Halkın anladığı olumsuz manada teğannl yapmaları yanında, 
türkçedeki bir nevi noktalama işaretleri yerini tutan vakf ve ibtidaya riayet 
etmemeleri, bazı ince harfleri kalın okumaları, yine bazı harfleri kitaplarda 
gösterilen mahrecinden çıkarmamaları, medlerdeki ölçülere dikkat 
etıncmeleri .. yaptıkları başlıca hatalardır. Dr.Öanim KaddCır'ı' Hamed, ed
Dirasatü's-Savtiyye isimli eserinde, kaynaklarda mahrec ve sıfatları 

kaydedildiği şekilde eskiden telaffuz edilen bazı harflerin, bugünkü araplar 
tarafından farklı telaffuz edilişleri ve böylece harfierin sıfatlarında meydana 
gelen değişiklikleri ayrıntılı bir şekilde ele almaktadır51 . Bu bakıından, 
Kur'an kıniatmda mevcut okuyucuları ölçü almak yerine, kıraat ve tecvld 
kitaplarındaki kuralları ölçü almak lazımdır. 

Yu karda da kaydedildiği üzere, bu hadis zayıf bir rivayet olduğu 
için. delil olarak kabul edilemez52

. 

s) İbn Abbas'dan nak!edildiğine göre, o şöyle söylemiştir: 
Rasfılüllah (sav)in, sesini tatrlb ederek (oynatarak) okuyan bir müezzini 
vardı. Rasfılüllah ona şöyle buyurdu: "Ezan düz ve kolaydır. Ezanın düz ve 
pürüzsüz olacaksa oku, aksi halde okuma!"53

. 

Bu rivayet de sahih değildir. Zehebl bunun için "münker ve 
müdellcs" denıiştir54. 

Aslında böyle bir itade/azariama, Peygamberimizin irşad uslubuna 
da uymamaktadır. 

Yukardaki iki rivayd, Kur'ihı'm makam ile okunmasına karşı 

tarafından delil olarak gösteriise de, bundan önceki delillerin sıhhati 
ve ifadelerindeki açıklık, bu görüşe itibar edilmesine imkan vermemektedir. 

51 
Bkz anılan eser. s.24J.-256, 265-286; ııyrıca bkz:age, s.2!5 vd. 

52 
" .. ;\rapça olan bir ~netnin okumnasmda, o dilin fOnetiğinin (;sas ahnn1asn1dan daha tabii bir şey 
olumaz. Ancak bu durum Tlirk ve Fars gibi Arap olmayan milletierin Kur'aıı'ı kendi dil mihikllcri, 
lımv;crc ve milll sesleri ık okuyaıııayacakları, Arap kurrasını ve lıafız!annı taklit 

olduklan mmıasıııa gclım:z. Her milkıin Kur'an'ı kendi ıııilll scsi ilc okuması 
Kut'uıı'ın tcsırinı ınrttım, telkin gücünü kuvvctlendirir. Onun için bu tarz kıraat Kur'iiıı'm nüzul 

lıikmetiııc ve lelsel'csine de uygun düşer. Esascn Kur'ılıı'ın milli sesle okuıınıasınııı önüne 
imkansızdır. Daha milliyetçiliğin doğmadığı ve milliyetçilik ccreyan!arının bulunmadığı 

zamanlarda bik Km'<1ıı'ı milli ve kavmi bir sesle okumak zamret olarak ortaya çıkmıştır. Onun için 
ya Arap milliyct~:ilcriniıı veya mutaassıpların vaz'ı olan ve Kur'ılıı'ııı Arap clhanıııdaıı başkası ilc 
okunmasının caiz olınadıgıııı bildiren lıadlsin sılılıatını kabule imkiiıı yoktur".Sülcyman Uludağ, 
islüırı Açısından MOsiki ve Seınil', s.205-206. 

53 Dilrekutııi, Süııeıı, 1,239. 
54 

Zchcbl, Mlzilnü'l-hidiil,1,205. 
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D) İLGİLİ GÖRÜŞLER VE BUNLARIN 

DEGERLENDİRİLMESİ 

Kur'an-ı Kerim'in makam ile okunup okunmaması üzerinde başlıca 
iki görüş vardır. Ancak bu konuya geçmeden önce bir hususa işaret etmek 
gerekmektedir: Diğer bazı hususlarda olduğu gibi, bu konuda da mezheb 
imamlarının görüşleri hakkında birbirinden farklı bilgiler 
zikredilmektedir55 .Bu bakımdan mezhebierin görüşlerini ayrıntılı olarak 
vt~rmek yerine, bu konuda benimsenmiş iki görüş ve bunların gerekçeleri 
özet olarak vermekle yetinilmiştir. 

a) Enes b. Malik, Said b. Müseyyeb, Said b. Cübeyr, İbrahim 
Nehal(95/713), Hasan Basr1(110/728), İbn Slrln(ll0/728), imam 
Malik(! 791795), İmam Ahmed b. Hanbel(241/855) gibi bazıları, Kur'an'ın 
makam ile okunmasını uygun bulmamışlardır56 . 

Bunların delilleri arasında, son naklettiğimiz iki rivayet ile, 
makamın manaya dikkatten uzaklaştıracağı ve Kur'an lafızlarının bozulacağı 
çrıdişesi yer almaktadır. 

Konuyla ilgili olumsuz görüş bildirenierin başlıca endişeleri 

şunlardır: 

"Teğanni ile kıraat, kelimelerin anlamını bozmak ve hareketeri 
(uzatılması sebebiyle) harf yapmak demektir.. Harf ve harekeleri bozacak 
şekilde sesi aynatarak okumak caiz olmaz. Bu şekilde okuyuş, ses ve nağme 
çokluğundan dolayı, Kur'an dinleyenler tarafından anlaşılmaz hale gelir. 
Böyle yapanları dinlemernek gerekir. Harfleri bozan, yahut harf ilavesi ve 
noksanlığı yapan teğannl haramdır. Okuyanlar da dinleyenler de günahkar 
olur. Teğann'iye izin verilirse, sonu gelmeyen bir terennüm hürriyeti 
verilmiş olunur. O zaman bazıları, Kur'an 'ı şarkı gibi o kurlar. Buna man i 
olmak, harama götüren sebeplere mani olmak türündendir. Kur'fm lmaatında 
tatrlb ve tercl' caiz değildir. Çünkü bunda, fısk ehlinin yaptığı nağmeye 
benzeyiş vardır. Kur'an'ı sonradan icad edilmiş nağmelerle okumak caiz 
değildir; çünkü Kur'an bundan münezzehtir". 

Ri vayete göre, Abdullah b. Ömer, Kur'an 'ı e lhan ile okuyan 
çocuğunu bundan menetmiştir57 . 

b) Hz.Ömer, Abdullah b. Mes'fıd, Abdullah b. Abbas, İmam Ebfı 
Hanlfe(lS0/767), İmam Şafı'i(204/819), Taber1(31 0/922), Ebfıbekr İbnü' l
Arab1(638/1248) vs. bazıları da Kur'an'ın makam ile okunmasını caiz 

----------· 
55 Bkz:Uiudağ. age. s.l94. 
56 Nevevl, Şcrlıu Salılhi Mlislinı, VI,80: Kurtubl, Tefsir, !,10; İbn Keslr, Fcdiiilli'I-Kur'an,s.37; 

Askali\ııl. Fethu'I-Biirl, IX, 64; SilbCıııJ, Tcfslru Ayi\ti'l-Aiıkaın, !!,628. Haııbcll mezhebinin bu 
konuya ılınılı yaklaştıı;ıııa dair rivayet de vardır. Bkz: Uludağ, age, s.l91. 

57 
Bcyhakl, cs-StıııenO'I-Kübrii, II.IS. 
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görmlişlerdir58 . Fakat Hanefi mezhebinde genel olarak bu konu hakkında 
olumsuz görüşün hakim olduğu da nakledilmektedir59

. 

Rivayete göre Hz.Ömer, Peygamberimizin de okuyuşunu takdir 
ettiği Ebu Musa Eş'arl'yi görünce, "Bize Rabbimizi hatırlat" der, o da ona 
Kur'an okurmuş60 • Yine o, güzel sesli Ukbe b. Amir'e, bir sure okumasını 
istemiş, o da okumuş. Hz. Ömer ağlayarak; "Bu sure şimdi nazil oldu 
zannettim" demiştir61 • Abdullah b. Mes'Cıd da: "Kur'an'ı tecvid ile okuyumız 
ve güzel seslerle onu slisleyiniz .. "62 diye tavsiyeele bulunmuştur. Yine o, 
Peygamberimiz hayatta iken dünyaya gelen ve kendi öğrencisi olan güzel 
sesli Alkame b. Kays (62/682)'ın okuyuşunu sık sık dinler, daha çok 
okumasını ister ve" Rasülullah (sav) seni görseydi, sevinirdi" denniş63 . 

Son ikisi hariç, "Konuyla ilgili rivayetler" kısmında naklettiğimiz 
hadislerin, bu görüşte olanlara kaynaklık ettiği anlaşılmaktadır. 

Bu görüş sahipleri de başlıca şu hususları zikretmişlerdir: "Dini 
ölçülere göre Kur'an'ı tecvid ile ve sesi güzelleştirerek okumak, ona hürmet 
etmek demektir .. Peygamberimiz de tercl' yapmıştır. Ayrıca Ebu Mfısa'ııın, 
"Beni dinlediğiniz! bilseydiın, kıraatımı daha da süslerdiın" demesi de, sesi 
güzelleştirmenin ve güzel okumaya çalışmanın caiz olduğuna delalet eder. 
Dinleyicileri vecde getiren, göz yaşlarını eelbeden makam ile okuyuş, tecv\'d 
dışına çıkmıyorsa, müstehabdır. Ruhlar, nağme yapmayanlardan ziyade, 
nağme yapana meyleder; çünkü nağme, kalbe tesir eder. Bir şeyin haram 
olması için, kötü yönünün ağır basması, kesin delil ile yasaklanması 

lazımdır. Kur'an'ın makam ile okunmasında böyle bir durum söz konusu 
değildir. Makam ile okuyuş, Kur'an lafızlarını bozmaz, mananın 

aniaşılmasına engel olmaz. Tecvid kurallarına aykırı nağmeler elbette caiz 
değildir. Ancak tecvide uyarak, sesi güzelleştirerek kıraatı süslemek caizdir. 
Çünkü güzel ses, Kıır'an/\ın güzelliğine güzellik katar"64

. 

Bizim kanaalimize göre, Kur'an'ı makam (teğannL elhiin) ile 
oktımayı ciiiz görenlerle görmeyerıleri iki ayrı sonuca götüren şey, makam 
anlayışlarının farklılığından kaynaklanmaktadır. 

Kur'an'ın makam ile okunmasına karşı çıkanların başlıca endişesi, 
Kur'an'ın şarkı ve türkü nağmelerine benzetilerek, yüce lafzının bozulması 

58 
Ncvcvi, age, Vf,SO; Kurtulıi. Tcfsir, Lll; ilın Kayyim. agc,l.l35; ibıı Kcsir, age, s.37: /\skalünL 
agc.IX.64: Sülıuııi. age ve yer. 

59 Geniş bilgi için bkz:Uiudağ, age, s.l88-l90. 
60 İbn Sa'd. Talıak:H, IY.I09: İlın Kayyim age. 1,135: ilııı Keslr. age, s.35. 

(; 
1 Ib n Kayyinı5, agt: ve yer. 

62 İbnü'I·-Cczcri, en~Neşr, 1,210. 
63 ibııü'l-Cczcri, Giiycto'ıı-Nilıaye, 1,516. 

M Bu koııumın lehinde ve alcylıindcki görU?Ierk bunların degerlendirilrnesi için lıkz:ibıı Kayyim, 
agc,l.l34 vd.;ayrıca bkz: ismiiii Karaçanı. Kur'ün-ı Kerim'in Faziletleri ve Okuıııııa Kaaidlcri, s.lJO 
vd.: /\lııııct Madazlı, Tccvid ilmi .. s. 194 vd. 
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korkusudur. Nitekim, yukarda da naklettiğimiz üzere, Ahmed b. Hanbel'iıı, 
"Sana Mfi-hfun-med denilse hoşuna gider mi?" şeklindeki sözü de bunu 
göstermektedir. Ayrıca makam ile okumaya izin verilirse, kıraatın 
bozulacağı; böylece hareketerin uzayacağı, fethc.ı.clan elif, kesrecl~·ın ya ve 
zammeden vav meydana geleceği, medlerde ifrat ve tefı·ide kaçılacağı, 
manaya dikkatin dağılacağı vb. endişeler, bu görüşte olanların gerekçeleri 
arasındadır. 

Ancak şunu ifade etmek gerekir ki, Kur'an'ın makam ile okunmasını 
caiz görenlerin hiç birisi, olabilecek böyle hatalan ımısamaha lle karşılamaz, 
Kur'an'ın şarkıya benzetilmesine izin vermez; hareke !erin uzattimas ını, 
medlerin ölçüsüne dikkat edilmemesini, harflerin bozulmasını; kısacası 
tecvld kaaide!erinin ihlalini hoş görmez. 

Demek ki rnenfı görüşte olanlar, böyle bir ihtimale imkan vermemek 
düşüncesiyle teğannlye karşı çıkmış olmaktadır ki bu da saygıyla karşılanır. 
Nitekim zaman zaman bu görüşe hak verdirir şekilde teğannl'yi esas alıp, 
tecvldi geri plana bırakanlar da olmaktadır. Bunun en çarpıcı örneği de, 
sayıları az da olsa, bazı mevlidhanların okudukları aşıriarda görülmektedir. 
Aynı şekilde bazı ünlü ses sanatçılarının, bazı filmlerde rol gereği, ama 
hatalı olarak okudukları Kur'an'ı da, haram olan teğannlye örnek olarak 
göstermek mümkündür65

• Ancak, elimizde tecvld gibi sağlam bir ölÇü 
olduktan sonra, bu ti.ir kıraatlar benimsenmez ve ortaya çıkacak sakıncalar 
her zaman hertaraf edilebilir. 

Olumsuz görüşte olanların diğer bir endişesine göre de, Kur'an 
kıraatında makam esas alınırsa, sesin lezzeti öne çıkar da manaya dikkat 
dağılır. Ancak böyle bir düşi.ince de, dinleyiciye göre değişir. Fakat çok defa, 
tecvld ve makam ile yapılan kıraatm, kalbierde derin iz bıraktığı da 
muhakkaktır. 

Aslında, "Kur'an-ı Kerim sesli olarak okunınaya başlanınca, 

okuyucu bilse de bilınese de, istese de istemese de, okuyuşundaki ses 
ölçüleri ve sesindeki perdeler, nağme ve sair makamların hepsi, mfisıkl ile 
başlar ve devam eder"66

. "Mfısıklsiz tilavet mümkün değildir. Yapılamaz. 
Hatta tasarlanamaz. Tilavet ile mfısıkl, lazım-melzum (lüzumlu kılınmış) 
kabllindendir"67

• Bu bakımdan tecvid ve tertil üzere sesli olarak Kur'an 
okuyan kimsenin bu okuyuşu, ne kadar düz ve sade olursa olsun, mutlaka 
mfısıkl ve makamın dışında kalamaz; şu veya bu makama dahil olur. 

Bu konuda önemli bir husus daha vardır: Dikkat edilirse, Kur'an'ın 
bizzat kendisinde, yani liifızlarında da eşsiz bir ahenk ve mOsıki vardır. 

65 Bilhassa 1998 Ramazan'ında, iki özel tv kanalında akşamları iki ses sanatçısının sesinden yayınlanan 
ezanlar da iyi! bir teğanıı1 önıegi olmuştur. 

66 
Fikri Aksoy, Kur' anı Okuma Adabı, s.63. 

67 Ali Rıza Sagrnan, İlaveli Yeni Sagman Tecvidi, s.43. 
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Kur'an'ın hangi suresi okunursa okunsun, her yerinde bu üstlin ahengi 
görmek mümkündür. Bazı müellifler, Kur'an'ı bu açıdan da incelemişler ve 
onun, en azından geniş anlamda mfısıkl ile irtibatmm bulunduğu görüşüne 
varmışlardır68 • Kur'an'da bunun en çarpıcı örneği de, ayet sonlarmdaki 
fasılalardır. Okuyucuya bir misal olmak üzere, Rahman süresini (bu silredeki 
iiyetlerin bitiş tarzını ve duyulan ahengi) hatırlatmak yeterlidir. 

Yeri gelmişken burada Prof.Dr. Muhammed Hamidullah'm 
görüşlerini de nakledelim: "Kur'an-ı Kenm'in tecv'ld ve tilavet yahut tertil 
esasları dahilinde ve özel bir teğannl (müzikalite) içinde okunmasım 
sağlamak üzere, bütün islam ülkelerinde miislümanlar tarafından sayısız 

tertil eserleri yazılmıştır. Bu konuyu Batıda H. Mercier adlı araştırmacı yazar 
tetkik etmiş bulunmaktadır. Milsıki üzerinde herhangi bir uzmanlığa sahip 
olmayan ben, konu üzerinde bir hüküm verecek durumda Fakat 
5.3 .19Ş 1 tarihinde rahmeti Rahmiina kavuşan Fransız 
Gilles Gilbert'in konu üzerindeki araştırma ve görüşlerini 

özetiernekle ikti fa edeceğim: Merhum A. Gilbert' i ilk 
Üniversitesinde sürdürdüğüm vazifem sırasında tammıştım. bir 
turist olarak geldiği Türkiye'de, Kur'an-ı Kerlnrı'in tilavet edildiği bazı 

toplantılara katılmıştı. Ona, bu okunan şeyin nazım (şiir) parçası değil de 
bir nesir olduğu açıklandığında büsbütün heyecanlamp tesiri 
ve kısa bir zaman sonra da İslam ile müşerref olmuştu. l\1erhfımun bana 
sonradan bizzat açıklarlığına göre, "dünyanın bütün dillerinde nazım 

eserlerde ritim mevcud olmakla birlikte, bunların hiçbidniırı nesir 
parçalannda ritim görüimemektedir ki Kur'an-ı Kerim bunun bir istisnasını 
te ş ki 1 etmektedir. Öyle ki, Kur'an okunurken herhangi bir liyette geçen 
sadece tek bir kelime değil ve fakat, tek bir harf bile atianacak olsa, bu 
dinieyenin kulağını tırmalamakta ve şiir okunurken ımsıalardaki duraklama 
ve aralıkiara riayet etmeme gibi benzer ses bozukluğu ortaya 
çıkmaktadır" 69

• 

Son olarak, ed!blerimizden Nihad Sami (1 
konumuza ışık tutan fikirlerinden bir bölüm nak!ediyoruz: "Kur'an-ı Kerim, 
Imana yalnız ifade ve mana değil, aynı zamanda sada vermiş, hem derin 
bir ses, yüce bir musıkl vermiş, lahfıt1 bir lisanla terennüm edilmiştir. Onun 
her iiyeti, herhangi bir !isan cümlesinin üstünde, bir telk1:n mucizesi içinde ve 
bir ınüsıkl cümlesi halinde ıüizil olmuştur. Bu söyleyişi sağ·layan din, lman 
ve vicdan unsurlarının yüceliği yarımda bir takım ses unsurları; arapçanın 
bUyük duyurucu kudretini en çok Kur'an-ı Kerim'de gösteren, bir takım 
terennüm sırlan vardır. Bu musıkl, nesirdc cümle ve elimlecik sonu 
kafiyeleri demek olan seci'lerle; diğer iç kafıyelerle; arapçanın karakteristik 
uzun hece'leriyle ve zengin alliterasyon'iarla tekrarlanyla) 

68 Bu konuda bkz: Tayyib Okiç, Kur'an-ı Kerim'in Oslüb ve Kıraatı, s. 13; Muhammed Hamidullah, 
Kur" an-ı Kerim Tarihi, s.92. 

69 Haınidullalı, age, s.94. 
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O kadar ki Kur'aıH Kerim, arap nazmımn, arapça şıınn bile kolay 
ulaşamadığı bir musıkiye sahiptir. Aynı musık!, bir bakıma, dünyanın en 
zengin an1zunu yaratmış bir milletin, dilde musıkl anlayışına uygundur. 
Mesela. Kur'atH Kerim'de bir Fetih suresi vardır. Bu sürenin ilk ayeti: "İnna 
fetahna leke fethan müb!na" ahengindedir. Bu ayete önce bir fağfur kase 
tannaniyeti (porselen kase çırılaması) veren, ince "n" sesleridir, sonra, bu 
sesleri, her hecesi yerden göğe yükseliyormuş gibi, bir dil ve musık1 

mucizesiyle güzelleştiren, ince ve uzun "na" heceleridir. O kadar ki bu uzun 
hecelerden sonra söylenen ve onlarla ölçülemeyecek kadar kısa telaffuz 
edilen "le-ke" heceleri, adeta uzun bir sesienişten sonra nefes almayı 

sağlamak için yer almış, gizli nefesler gibidir... Yine Kur'an-ı Kerim'de bir 
Rabman Suresi vardır ki "Rabbınızın nimetlerinden hangisini yalan 
sayabilirsiniz?" me§Jindeki bir ayeti 70 ayet içinde 30 defa tekrarlanır. Bu, 
mfısıkideki ses tekdin anlayışının lisanda bir şahlanışıdır ve Kur'an-ı Kerim, 
böyle, burada sayılamayacak kadar çok ve çeşitli dil ve mOsıki zaferleri 
lüilinde söylenmiştir. O kadar ki bize bir şey anlatmak için kelimesi olmayan 
musık'i gibi, Kur'an-ı Kerim de bize kelimelerle anlatmaya lüzum 
kalınayacak kadar engin duygular veren bir lisana sahiptir"70

• 

İslam boyunca, Kur'an-ı Ker'im'e duyulan saygı sebebiyle; 
onun okunuşundaıı anlaşılmasına, yorumlanmasından yaşanmasına kadar, 
üzerinde durulması gereken hususlar, bütün yönleriyle, müslümanlar 
tarafından ele alınıp incelenmiştir. 

Kur'an 'ın da "Kn·aat" ve ilimleriyle, ayrıntılı bir 
şekilde tesbit edilmiştir. Ancak, kıraatta müsıklnin yer alıp almaması; başka 
bir ifade ile, makamın katılıp tartışma konusu olmuştur. 

Bilind gibi insanın yaradılışma en uygun dindir. İnsan ise, 
güzele ve güzelliğe meyillidir. Müsıkl güzel sanatların en eskisi, en 
yaygını ve en olanıdır. Bu bakımdan meşru çerçeve içerisinde 
kullanılacak böyle bir karşı çıkılmaz. 

I<'ı..ur'an' ın 

görülmektedir. Onun bu öz.elliği 

vermektedir. 

de üstün bir ahenk ve uslubun olduğu 
de, konuya olumlu bakmaya imkan 

Öte yandan, makalede ilgili hadis ve rivayetlerin 
işaret ettiği mana; tecvid kurallarına kaydıyla, okuyuşu güzel ses ve 
makam ile süslemenin caiz olduğu ve hatta teşvik edildiği şeklindedir. 

70 Ni!ıad Sami Banarlı. Kur'an-ı Kerim ve Türkçe, İslam Medeniyeti Mecmuası, Cl, sayı:S. s.42 
(Aralık-l9fı7). 
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Bununla birlikte, ışı çığırından çıkararak ses gösterisine 
dönüştürmek, makamı ön plana almak, tecvld kurallarmdan fedakarlık etmek 
ve okunanın Allah Kelamı olduğu şuurundan uzaklaşmak elbette diz 
değildir. Makam yapmak uğruna uzatılmayacak yerleri uzatmak, uzatılacak 
yerleri uzatmamak veya eksik yahut çok uzatmak, sakine hareke vermek, 
harekeleri uzatmak, harf eksiltmek veya harf ilave etmek, harfleri 
mabrecinden çıkarmamak, vakf ve ibtida kurallarına uymamak, kıraatı şarkı 
ve türkü nağmelerine benzetmek dl.iz olmaz. 

Şunu da unutmamak lazımdır ki, makam ile de olsa, makamsız da 
olsa, Kur'an okumaktan asıl gaye, onu anlamaktır; çünkü Kur'an'ın, 

okuyucusundan istediği budur!. 
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